令和２年度 第１回進路対策委員会 議事録

日 時 令和２年９月12日（土） 16：00～16：50

会 場 ホテルロイトン札幌

出席者 ７名／８名

※代理出席 吉田周平空知支部事務局長（横山早苗の代理）

※担当事務局員 永井進

欠席者 １名 山木傑監事

□開会挨拶

伊藤義幸委員長

□自己紹介

□会則細則確認（北海道高等学校ＰＴＡ連合会会則施行細則第27条）

会則施行細則第27条に定める進路対策委員会の所掌業務を確認した

□全国高Ｐ連第１回進路対策委員会の報告

コロナ禍による中止のため報告なし

□議 事

１ 副委員長選任

彫谷泰嗣（後志支部長）

２ 令和元年度の進路対策委員会関係の活動

(1) 進路対策関係事業

○ 新規高等学校卒業予定者の雇用促進及び高校生インターンシップ等の協力要請

８月に石狩管内事業所、10月に道内経済団体を対象に要請活動を実施した

(2) 進路対策委員会の活動

○ 協 議

早期離職問題、北海道大学入学者にしめる道内出身者の減少に関する協議

○ 単Ｐの実践の研究

・ 北見北斗高校「私の選んだ仕事 そのきっかけと喜び」

・ 帯広柏葉高校「柏葉塾」（ＰＴＡや卒業生による職業講話）

進路対策に係る優れたＰＴＡ活動の事例を研究した

３ 令和２年度の進路対策委員会の計画

(1) 進路対策関係事業

○ 新規高等学校卒業予定者の雇用促進及び高校生インターンシップ等の協力要請

道教委と連携して要請活動に取り組む

○ 道教委主催のマッチングツアーへのＰＴＡの参加

ＰＴＡの参加を促す

(2) 進路対策委員会の活動

○ 協議テーマ

コロナ禍での進路指導の状況と、今後のあり方について学校の現状を斟酌しながら対応す

るべく協議した

○ 単Ｐ実践の研究

進路指導に関するＰＴＡとしての優れた取組事例を研究していく

□閉会挨拶（委員長）

□閉 会

令和２年９月１５日

議 長（委員長） 印